Haec, quae sufficerent in societate humana ad legitimam auctoritatem describendam, omnino deficiunt pro hierarchia definienda.

Agentes nempe de hierarchia, duo prae oculis habere oportet, quae semper in tuto collocanda sunt:

a) Auctoritatem hierarchicam via prorsus directa per missionem a Christo in apostolos eorumque successores fuisse transmissam — « non dal basso all'alto, ma dall'alto al basso » —, ut verbis utamur Pii Papae XII « Dacché piacque » (cuius textum infra dabimus);

b) Talem missionem populum Dei generare; ideoque auctoritatem hierarchicam, nixam in missione divina, quae ideo data est ut homines « vitam habeant et abundantius habeant » (*Io. 10, 10*), esse vere paternam.

Haec doctrina quidem obiter in constitutione innuitur; e. g. pag. 31, lin. 22: « Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem *efformat* ac regit ». Pag. 71, linn. 40-42: « Subditos, quos *ut veros filios suos* fovet et ad alacriter secum cooperandum exhortatur, audire ne renuat ». Pag. 74, lin. 5: « Fidelium vero, quos *spiritualiter* baptisate et doctrina *genuerunt* (cf. *1 Cor. 4, 15; 1 Pt. 1, 23*) curam tamquam *patres in Christo* agant ».

Tamen, dispositio materiae et modus loquendi in schemate adhibitus potius populum in recto considerant, cui, ut libere et ordinatim in finem communem conspiret, assignatur auctoritas, nempe hierarchia. Longe haec videntur distare a mente Summi Pontificis Pauli VI, qui nuper, die 2 iunii 1964, clare proclamabat: « Ecclesia nascitur ex apostolis, nascitur ex hierarchia ».

Ut denunciata « democratica aequivocatio » capitis vitetur, sequens prooemium propono:

« Christus Dominus, ut populo sanguine suo acquisito iugiter et vitaliter provideret, varia ministeria in Ecclesia sua instituit. Inter quae eminet sacra hierarchia: in ea siquidem Christus missionem suam messianicam visibiliter perennem reddit, et perennis idcirco vita atque virtus a Spiritu Sancto suppetit, quae Ecclesiam conservat augetque. Ab ipso namque episcopi constituuntur, quorum mini-

sterio non modo filii generantur, sed etiam patres, sacerdotes videlicet, ad eam regendam nutriendamque » (LEO XIII, Enc. *Divinum Illud*: DENZ-SCHÖN., n. 3328).

Appendix. Allocutio Pii Papae XII ad Praelatos Auditores ceterosque Officiales et Administros Tribunalis S. Romanae Rotae necnon eiusdem Tribunalis Advocatos et Procuratores, die 2 octobris 1945. *A.A.S.*, 37, pp. 259-261 - « Dacché piacque ».

« La fondazione della Chiesa come società si è effettuata, contrariamente all'origine dello Stato, non dal basso all'alto, ma dall'alto al basso; vale a dire che Cristo, il quale nella sua Chiesa ha attuato sulla terra il Regno di Dio da lui annunziato e destinato per tutti gli uomini di tutti i tempi, non ha affidato alla comunità dei fedeli la missione di Maestro, di Sacerdote e di Pastore ricevuta dal Padre per la salute del genere umano, ma l'ha trasmessa e comunicata a un collegio di Apostoli o messi, da lui stesso eletti, affinché con la loro predicazione, col loro ministero sacerdotale e con la potestà sociale del loro ufficio facessero entrare nella Chiesa la moltitudine dei fedeli, per santificarli, illuminarli e condurli alla piena maturità dei seguaci di Cristo...